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ABSTRAKT
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Název diplomové práce: Stanovení stechiometrie komplexu aktivního metabolitu

dexrazoxanu ADR-925 s železem a mědí standardní Jobovou metodou

Železo a měď jsou pro organismus důležité stopové prvky, které hrají roli v mnoha

fyziologických procesech lidského organismu. Koncentrace obou těchto prvků je v lidském

těle udržována v rovnováze. Když je rovnováha narušena, může dojít k nedostatku

či nadbytku těchto prvků. Oba stavy jsou pro organismus škodlivé. Volné ionty železa a mědi

katalyzují tvorbu reaktivních forem kyslíku (ROS), které pak poškozují proteiny i DNA.

Porušení homeostázy těchto kovů má také souvislost s diabetem 2. typu, kardiotoxicitou,

cirhózou jater a neurodegenerativním onemocněním jako je Alzheimerova a Parkinsonova

choroba.

Dexrazoxan je léčivo, které se používá jako kardioprotektivum před toxicitou

způsobenou antracykliny. Původní teorie ukazovala na železo-chelatační schopnost jeho

aktivního metabolitu ADR-925 jako mechanismu protekce před těmito cytostatiky.

Předmětem této diplomové práce bylo zjistit, zda ADR-925 je schopen chelatovat

ionty Fe2+, Fe3+, Cu+ a Cu2+ za fyziologicky a patofyziologicky významných pH hodnot (4,5;

5,5; 6,8 a 7,5) a stanovit stechiometrii vznikajících komplexů za pomoci standardní Jobovy

metody.

Bylo zjištěno, že ADR-925 dobře chelatuje ionty železa i mědi za všech pH podmínek.

Ve většině případů metodika ukázala na vznik komplexu 1:1, v určitých případech

ale stanovení stechiometrie selhalo.
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Title of Thesis: Assessment of the complex stoichiometry of the active dexrazoxane

metabolite ADR-925 with iron and copper by the standard Job’smethod

Iron and copper are important trace elements which participate on many physiological

processes in humans. Their kinetics in the organism is tightly regulated since both lack or

excess of these elements are associated with pathological states. Free ions of iron and copper

can catalyse reactive oxygen species (ROS) production and hence cause damage to proteins

and DNA. Imbalance in these metals is linked with diabetes, cardiotoxicity, cirrhosis of the

liver and neurodegenerative diseases as Alzheimer's disease or Parkinson's disease.

Dexrazoxane is a drug with documented protecting effect against cardiotoxicity of

anthracyclines. A former theory associated its protective effects against these cytotoxic drugs

with the iron-chelating properties of its active metabolite ADR-925.

The goal of this diploma thesis was to explore if ADR-925 is able to chelate Fe2+, Fe3+,

Cu+ a Cu2+ ions at physiologically and pathophysiologically relevant pH values (4,5; 5,5; 6,8

and 7,5) and to determine the stoichiometry of the formed complexes by use of the standard

Job’s method.

It was found that ADR-925 is chelating iron and copper ions at all selected pH

conditions. The complex 1:1 was found in most conditions, however, the method failed to

establish the stoichiometry in certain cases.
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1 Úvod

Železo a měď jsou přechodné kovy, které jsou pro organismus esenciální. Jsou

potřebné pro řadu životně důležitých reakcí. Železo se podílí na přenosu kyslíku,

při syntéze DNA a katalyzuje řadu oxidačně-redukčních reakcí. Měď je součástí mnoha

enzymů. Jejich množství však musí být ve fyziologickém rozmezí. Nadbytek železa

a mědi může mít škodlivý dopad na buňky, protože volné ionty těchto přechodných

kovů se podílí na tvorbě reaktivních forem kyslíku (ROS).

Dexrazoxan je dlouhodobě klinicky používané léčivo, které se používá

pro prevenci kardiotoxicity způsobené antracykliny. Antracykliny se totiž za spoluúčasti

železa účastní reakcí, které směřují k tvorbě škodlivých ROS. Dexrazoxan se po podání

hydrolyzuje přes meziprodukty až na aktivní metabolit ADR-925, který je zodpovědný

za chelatační aktivitu tohoto léčiva. Právě tento mechanismus byl dříve považován

za klíčový při ochraně před kardiotoxicitou antracyklinů.
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2 Cíl práce

Cílem této práce bylo:

a) zjistit, zda ADR-925 tvoří komplexy s redukovanými i oxidovanými ionty

železa a mědi za různých fyziologických i patofyziologických významných pH

podmínek (4,5; 5,5; 6,8 a 7,5)

b) stanovit stechiometrii vznikajících komplexů standartní Jobovou metodou.
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3 Teoretická část

3.1 Význam a výskyt železa

Železo je pro člověka velmi významným stopovým prvkem. Je důležité

pro transport kyslíku, jelikož je součástí hemoglobinu v krvi, myoglobinu ve svalech,

dále je součástí stovek enzymů v každé buňce (např. cytochromů, NO synthasy), které

jsou důležité pro řadu chemických reakcí (Wilhelm 2017). Je proto důležité ho přijímat

v dostatečném množství - doporučená denní dávka je 1-2mg a nachází se například

ve vnitřnostech, vejcích, rybách, oříšcích a listové zelenině (Filipský et al. 2013).

Množství železa v organismu u dospělé ženy je okolo 2g, u dospělého muže přibližně

okolo 5g (Wilhelm 2017). Většina železa je ve formě hemoglobinu červených krvinek

v krvi a jejich prekurzorech v kostní dřeni. Dále je zásobní železo ve formě feritinu

uloženo v játrech a makrofázích (Hurrel et al. 2004). Významné množství se také

nachází v myoglobinu svalů (Obr.1). Velmi malé množství železa je vázáno

na transferin v krvi, který se za den recykluje zhruba pětkrát (Andrews 1999, Vokurka

et al. 2018).

Obr.1 Výskyt železa v organismu (Vokurka et al. 2018)
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3.2 Toxicita železa

Železo se může nacházet ve dvou oxidačních stavech a to ve formě iontů Fe2+

nebo Fe3+, proto má železo oxidačně-redukční vlastnosti. Díky tomu může katalyzovat

řadu prospěšných reakcí. Na druhou stranu může tímto způsobem katalyzovat i reakce

toxické. Příkladem toxické reakce je Fentonova (reakce 1) (Racek et al. 1999), při které

dochází vlivem kationtu Fe2+ ke vzniku hydroxylového radikálu, který je velice škodlivý

pro buněčné membrány, proteiny a DNA (Masopust et al. 2004).

Fe2+ + H2O2 → Fe3+ + OH∙ + OH-
(reakce1)

3.3 Hospodaření s železem

Pro pokrytí denní potřeby železa je nutné ho přijímat stravou. Nejvýznamnější

potraviny obsahující železo jsou živočišného původu (játra, srdce, červené maso). Ty

obsahují železo ve formě hemu, které se dobře absorbuje. Bohaté na železo jsou

i luštěniny či různé ořechy a další potraviny rostlinného původu, ale zde se železo

vyskytuje v nehemové, anorganické formě a hůře se tak vstřebává (Hurrel et al. 2004,

Szarfarc et al. 2001). Toto anorganické železo se vstřebává ze střeva a to pouze

ve formě dvojmocných iontů Fe2+, proto se trojmocné ionty musí nejprve redukovat,

např. redukčními činidly přítomnými v potravě nebo duodenálním cytochromem b. Fe2+

ionty jsou následně přeneseny přes apikální membránu enterocytů pomocí DMT1

(„divalent metal transporter 1“, přenašeč dvojmocných kovů 1). Pokud je železo

původem z hemu, transportuje se neznámou cestou do enterocytu, kde je Fe2+ uvolněn

pomocí hemoxygenázy-1. Železo uvnitř enterocytu je následně, nezávisle na jeho

původu, transportováno pomocí přenašeče ferroportinu přes basolaterální membránu

do krevního řečiště, kde se zároveň reoxiduje na Fe3+ a váže se na transferin (Yeh et al.

2009).
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 Jak bylo uvedeno výše, je sice železo pro organismus nezbytné, ve velkém

množství však toxické. Tělo tedy musí příjem železa regulovat na úrovni vstřebávání

z trávicího traktu, za které je zodpovědný hormon hepcidin. Když je v organismu hodně

železa, zvýší se hladina hepcidinu a sníží se tak vstřebávání železa z tenkého střeva.

Naopak když je železa málo, hladina hepcidinu se sníží a může se tak vstřebat více

železa (Muckenthaler et al. 2008).

Savci ztrácejí železo zejména deskvamací buněk sliznic a kůže, největší ztráty

železa jsou během krvácení (menstruační, při úrazech, operacích, žaludečních vředech)

a v těhotenství. Dále je železo potřeba na obnovu erytrocytů, což představuje přibližně

25 mg/den, z toho je ale větší část recyklována ve slezině či játrech. Běžné denní ztráty


[…]


0,25 mM. Obrázek znázorňuje jedno měření. C) Grafické znázornění výsledků Jobovy

metody - závislost absorbance na koncentračních poměrech při absorpčním maximu

komplexu. Data jsou vyjádřena jako průměr ± směrodatná odchylka. Zde nejsou

výsledky úplně jednoznačné, ale podle grafického znázornění, je opět komplex 1:1

nejpravděpodobnější.
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6 Diskuze

V současné době existuje již mnoho studií zabývající se výzkumem chelatační

aktivity různých látek ať už přírodního či syntetického původu. Cílem této práce bylo

zhodnotit stechiometrii komplexu ADR-925 s přechodnými kovy, konkrétně ionty

železa a mědi.

Z experimentální části této diplomové práce vyplývá, že ADR-925 vykazuje

chelatační vlastnosti k oběma zkoumaným kovům a oběma oxidačním stavům za všech

výše zmiňovaných pH podmínek. Určitým problémem je, že absorpční maxima

komplexu leží v blízkosti maxima absorbance testované látky a hlavně absorbance

přidaných kovových iontů. Z tohoto důvodu nebylo možné za všech podmínek

stechiometrii komplexu jednoznačně určit. Velkou výhodou bude v tomto případě

použití komplementární metodiky vyvinuté na našem pracovišti (Filipský et al. 2013).

Při této metodice je totiž koncentrace iontů kovu v sérii vzorku vždy stejná a měla

by se tak odstranit interference pozorovaná v případě Jobovy metody, a to zejména

v nízkých poměrech kov:ADR-925 (0.25-0.75). V těchto poměrech jsou totiž při použití

Jobovy metody vysoké koncentrace kovů, které tak mohou ovlivnit výsledky (Filipský

et al. 2013).

Studie Buss et al. z roku 1995 ukázala, že dvojmocné ionty kovů, Fe2+, Ni2+,

Cu2+ a Zn2+ podporují hydrolýzu dexrazoxanu na dva meziprodukty s jedním otevřeným

kruhem, které se dále hydrolyzují na ADR-925. Předpokládalo se, že právě tyto

produkty a meziprodukty hydrolýzy jsou aktivní látky, které svými chelatačními

schopnostmi, stojí za kardioprotektivním účinkem léčiva (Buss et al. 1995).

K podobným výsledkům dospěla naše pracovní skupina u železnatých iontů. Železnaté

ionty za neutrálního a slabě kyselého pH pomalu zvyšovaly chelatační schonosti

dexrazoxanu, což naznačuje opět usnadnění tvorby ADR-925 nebo jeho prekurzorů

železnatými ionty (Zatloukalová et al., 2012).

Jak již bylo v této práci výše zmíněno, dnes se upouští od původní myšlenky,

že mechanismem účinku dexrazoxanu je jeho schopnost chelatovat ionty železa. Nové
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studie dokazují, že mechanismus účinku z větší části spočívá v inhibici a následném

rozkladu topoizomerázy 2β v srdci. Ale stále existují i důkazy o tom, že kardiotoxicita

antracyklinů je částečně způsobena jimi indukovanou tvorbou ROS.Galetta F. et al.

(2009) toto tvrzení potvrdili klinickou studií. Studie hodnotila antioxidační aktivitu

v plazmě u pacientů s non-Hodgkinovým syndromem, léčených epirubicinem. Bylo

tak prokázáno, že u pacientů, kterým byl podáván samotný epirubicin, došlo

k výraznému snížení antioxidační aktivita plasmy. U pacientů léčených epirubicinem,

kterým byl zároveň podáván dexrazoxan, byl tento pokles nižší a po ukončení léčby

došlo rychleji k normalizaci toho parametru. To zároveň potvrdilo poznatky,

že antracykliny svým působením způsobují oxidační stres (Galetta et al. 2009).

Dexrazoxan je schváleným lékem na prevenci antracyklinové kardiotoxicity.

Existuje však studie, která uvádí, že dexrazoxan by mohl být účinný i v prevenci

katecholaminové kardiotoxicity, kde také hraje roli železo. Studie byla zaměřena

na analýzu akutního účinku dexrazoxanu na isoprenalinovém modelu akutního infarktu

myokardu, který navozuje patologický stav podobný akutnímu infarktu myokardu.

Ukázalo se, že dexrazoxan má v tomto případě mírné kardioprotektivní účinky: snižuje

úmrtnost, důsledky poškození myokardu a přetížení kardiomycocytů vápníkem. Neměl

ale vliv na vznik atrioventrukulárních bloků způsobených isopranalinem. Autoři

spekulují, že protekce byla spíše navozena účinkem na homeostázu vápníku než chelatcí

iontů železa (Zatloukalová et al. 2012). Bude jistě v budoucnu zajímavé otestovat i vliv

dexrazoxanu, respektive jeho aktivního metabolitu na vápenaté ionty.

Výsledky této diplomové práce ukazují, že aktivní metabolit dexrazoxanu je

schopen také chelatace nejen měďnatých iontů (už prokázáno ve studii Buss et al.

1995), ale i měďných iontů.
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7 Závěr

Tato diplomová práce ukázala, že metabolit dexrazoxanu ADR-925 je nejen

chelátorem iontů železa, ale také iontů mědi. Při všech testovaných pH

v (pato)fyziologicky významném rozmezí 4.5-7.5 bylo dokázáno, že ADR-925 tvoří

komplexy s měďnými, měďnatými, železnatými i železitými ionty. Komplexy

se tvořily většinou v poměru 1:1, za některých podmínek nebylo možné stechiometrii

jednoznačně určit.
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8 Seznam zkratek

ROS.... Reaktivní formy kyslíku z angl.. „reactive oxygen species“

FDA.... Úřad pro kontrolu potravin a léčiv z angl. ,,Food and Drug Administration“

EDTA.. kyselina ethylendiamintetraoctová z angl. ,,ethylenediaminetetraacetic acid“

HH...... hereditární hemochromatóza
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