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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: velmi dobré

e) Prezentace výsledků: velmi dobré

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

V práci se vyskytuje relativně málo překlepů a chyb, když nepočítám ignorování
významu mezery při psaní jednotek. V práci jsou převzaté obrázky správně citovány, ale
domnívám se, že obrázky chemických struktur měly být překresleny autorkou znovu, už
s ohledem na kvalitu jejich reprodukce a rozdílnou grafiku.

Práce je psaná stručně, na řadě míst až velmi stručně (např. bez uvedení důvodu proč
byla práce vypracována, postrádám význam kapitoly „Úvod“). Autorka opomíjí řadu důležitých
faktů – když už je určité téma otevřeno, mělo by se už probrat komplexně, aby měl čtenář
komplexní přehled o daném tématu. Je to škoda, protože autorka má dobrou schopnost se
vyjadřovat stručně a přesně.

Z chemických aspektů mohla např. detailněji probrat význam nespárovaného elektronu
v molekule přechodných prvků a jeho vztah v koordinaci a redoxní aktivitě vzniklých komplexů
chelátor-iont (ačkoli k tomu autorkou převzatý obr. 4b vybízí), porovnání jednotlivých chelátorů
právě s ohledem na tento aspekt, selektivnost vůči jednotlivým iontům, stabilitní konstanty atd.;
u ADR-925 nestačí pouze říct, že je látka silným chelátorem, protože to je velmi relativní
tvrzení. Dále v textu a u obr. 4a se autorka vůbec nezmiňuje o enzymatické hydrolýze
dexrazoxanu.

Z pato-/fyziologických a farmakologických aspektů chybí např. ve výčtu chorob
souvisejících s přesycením železem zmínka o β-thalasemii (kde se Fe-chelátor velmi často
používají), dále význam recyklace hemu jako zdroje železa, vstřebávání hemu aj.. Kapitola o
antracyklinové kardiotoxicitě je také spíše torzem než uceleným přehledem – detailnější
rozdělení (a pochopení) tohoto tématu podle klinické relevance by pak pomohlo i v dalších

částech textu, kde autorka nesprávně formuluje tvrzení o účinnosti deferoxaminu a deferipronu
právě proti antracyklinové kardiotoxicitě – navíc u prvního bez primární citace, u druhého
s citací, která o tom nepojednává. V diskuzi na to navazuje citace Galetta et al. 2009, která má
s antracyklinovou kardiotoxicitou ve smyslu její klinické významnosti (chronické formy vedoucí
k srdečnímu selhání) jen málo společného.

Dále k citacím, v částech práce autorka málo využívala primární a aktuální zdroje na
úkol přehledových článků, což zákonitě vede ke zkreslení informace. Viz antracykliny a jejich
indikace z roku 1969 nebo citace Vokurka et al. – zde se domnívám, že existují komplexnější
práce o roli železa v organismu než interaktivní prezentace na Moodlu). V práci jsou navíc
použity některé citace zcela špatně – viz Kalinowski et al 2005 (str. 12, 3. odst.) nebo Nisbet-
Brown et al. 2003 (str. 16, 2. odst., 2. věta). Důkladnější rešeršní práce by také poskytla
odpověď na předposlední větu diskuze o potenciální chelataci vápníku dexrazoxanem a jeho
metabolitem, tato práce byla publikována v roce 1982.

K metodice a prezentaci výsledků, chybí princip Jobovy metody. Ač je v metodice tato
kapitola, čtenář se de facto o principu a způsobu vyhodnocení této metody nic nedozví.
U jednotlivých grafů chybí uvedení počtu měření. Obrázky s výsledky jsou relativně moc malé
– hlavně část „A“, kde popisky nelze vůbec přečíst – bylo by lepší je rozdělit a zvětšit.

Dotazy a připomínky:

1. V české verzi abstraktu píšete o roli porušení homeostázy železa a mědi při vzniku
diabetu mellitu 2. typu – prosím vysvětlete.

2. Prosím vysvětlete princip Jobovy metody a způsob její interpretace.
3. Sledovali jste stechiometrii komplexů – jak je to s redoxní aktivitou vzniklých

komplexů. Co ji ovlivňuje? Jak si v tomto ohledu stojí komplexy ADR-925 s danými
kovy v porovnání s jinými zmiňovanými chelátory?

4. U prezentovaných výsledků (obr. 8-23) se liší v části „A“ absorpční spektra
samotného chelátoru ADR-925 za stejných podmínek (červená křivka) – vysvětlete
příčinu těchto nesrovnalostí?

5. Jaký byl důvod používat metanol jako rozpouštědlo pro ADR-925?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28. 5. 2018 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta